
   

Θέμα: Πρόσκληση υποβολής οικονομικής προσφοράς για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του 
έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΦΩΤΑΓΩΓΩΝ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ 
Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ».

1. Σχετ: Την με αριθμό πρωτ. 117428/2179/08-04-2025 (ΑΔΑ: 68ΕΠ7ΛΒ-Σ6Δ, ΑΔΑΜ: 
25REQ016620584 2025-04-09) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για τη δέσμευση πίστωσης ύψους 
74.400,00€ του Αντιπεριφερειάρχη Δράμας.

    Η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. – Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Δράμας προτίθεται να αναθέσει την 
εκτέλεση του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΦΩΤΑΓΩΓΩΝ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ» προϋπολογισμού 74.400,00 Ευρώ με ΦΠΑ, σύμφωνα με την 
μελέτη που συντάχθηκε από το τμήμα Δομών Περιβάλλοντος και εγκρίθηκε με την με αριθμ. πρωτ. 
10837/20-9-2024 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας.  
 
1. Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 άρθρο 118 και 120, όπως ισχύουν 
σήμερα. 

2. Tο έργο χρηματοδοτείται από το Ετήσιο Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων Αδειών Τελών 
Κυκλοφορίας της Περιφέρειας ΑΜ.Θ. Έτους 2025, απόφαση 23/26-03-2025 (πρακτικό 5ο/2025) 
«Έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης ΠΑΜΘ 2025» του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. (ΑΔΑ: Ψ9Α67ΛΒ-ΜΒΣ).

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

Έργο:  « ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΤΩΝ ΦΩΤΑΓΩΓΩΝ ΤΟΥ 
ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ 
Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ »

ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΚΟΙΝ.: Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας Νίκης 4, Τ.Κ. 
10563, ΑΘΗΝΑ

email:  meletes@central.tee.gr 
(για ανάρτηση στην ιστοσελίδα  

 
του ΤΕΕ, σύμφωνα με το άρθρο 
120 του Ν. 4412/2016)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Α.Μ.Θ.
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΜΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Ταχ. Δ/νση : 1ης Ιουλίου 1, Δράμα
Ταχ. Κώδικας: 66133
Πληροφορίες : Αναγνώστου Βασιλική
Τηλέφωνο : 2521351408
Fax : 2521351488
E-mail  : anagnostouv@pamth.gov.gr

0003862685

mailto:meletes@central.tee.gr




3. Για την χρηματοδότηση του εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 74.400,00€ με την με αριθμό 
πρωτ. 117428/2179/08-04-2025 (ΑΔΑ: 68ΕΠ7ΛΒ-Σ6Δ, ΑΔΑΜ: 25REQ016620584 2025-04-09) 
Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για τη δέσμευση πίστωσης ύψους 74.400,00€ του 
Αντιπεριφερειάρχη Δράμας.
4. Το σύστημα υποβολής προσφορών είναι σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2α του Ν. 
4412/2016, με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης κατά ομάδες τιμών, του προϋπολογισμού της 
υπηρεσίας, εκφρασμένα σε ακέραιες μονάδες επί τοις εκατό (%) και το κριτήριο για την ανάθεση της 
σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή).

5. Η εκτέλεση των εργασιών θα ξεκινήσει με την υπογραφή της σύμβασης και η προθεσμία εκτέλεσης 
του συνόλου της σύμβασης είναι εννιά (9) μήνες.

6. Η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. έχει την αρμοδιότητα χρηματοδότησης και υλοποίησης του έργου για τους 
παρακάτω λόγους:
Οι Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, η επιτελική 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και οι πέντε (5) Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, όπως προκύπτει από τα άρθρα 6 και 7 αντίστοιχα του Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», έχουν και την αρμοδιότητα κατασκευής και 
συντήρησης κτιριακών και λοιπών αρχιτεκτονικών έργων, η μεν επιτελική Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων των κτιριακών και λοιπών αρχιτεκτονικών έργων που εκτελούνται σε περισσότερες της μίας 
περιφερειακές ενότητες, οι δε πέντε (5) Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων 
στην περιοχή ευθύνης της περιφερειακής ενότητας τους.

Το παρόν έργο αφορά την συντήρηση και επισκευή των (4) τεσσάρων φωταγωγών, των (2) δύο 
εξωστών του 2ου Ορόφου και την βαφή των εξωτερικών μεταλλικών επιφανειών (κιγκλιδώματα, 
σχάρες, κουφώματα υπογείου, κιγκλιδώματα ράμπας, κολώνες φωτιστικών του Περιβάλλοντα 
χώρου) του κτιρίου του Διοικητηρίου της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας.

7. Αποφαινόμενα Όργανα:

 Προϊσταμένη Αρχή:  Η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., που έχει έδρα στην 
Κομοτηνή για ορισμένα θέματα σύμφωνα με το Π.Δ. 7/2013 σε συνδυασμό με το αρ. 176 παρ. 1.στ) 
του Ν. 3852/2010, σύμφωνα με το οποίο «1.στ) Ασκεί το σύνολο των καθηκόντων και των 
αρμοδιοτήτων αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργων, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, 
ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων απευθείας ανάθεσης που υπάγονται στην 
αρμοδιότητα του Περιφερειάρχη» και για τα λοιπά η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Δράμας.
 Διευθύνουσα Υπηρεσία: Το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Π. Ε. Δράμας. 
 Αρμόδιο Τεχνικό Συμβούλιο:  Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων της Π.Ε. Δράμας. 
Ο κωδικός CPV του έργου είναι: CPV 45453000-7 (Εργασίες γενικής επισκευής και ανακαίνισης) 
και ο κωδικός NUTS είναι EL 514 (Δράμα).

8. Για τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης και εκτέλεση του έργου εφαρμόζονται οι παρακάτω 
διατάξεις: 

- Το Άρθρο 19 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163 Α/6-10-2023): «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού….», με το οποίο 
αντικαταστάθηκε το άρθρο 175 του Ν.3852/2010 και μετονομάσθηκε η Οικονομική Επιτροπή σε 
Περιφερειακή Επιτροπή. 





- Το Άρθρο 20 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163 Α/6-10-2023): «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού….», Αρμοδιότητες 
περιφερειακής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 175Α στον Ν. 3852/2010.
Μετά από το άρθρο 175 του Ν. 3852/2010 (Α’ 87) προστίθεται άρθρο 175Α ως εξής: 
Άρθρο 175Α  Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής:
Παράγραφος 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη 
νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική επιτροπή 
περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. 
- Ο N. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 176
Αρμοδιότητες Περιφερειακής Επιτροπής Περιφερειών παραγρ. 1.στ) Ασκεί τα καθήκοντα 
αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης των συμβάσεων έργων, μελετών, 
υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων της απευθείας 
ανάθεσης, που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Περιφερειάρχη. Ασκεί, επίσης, τις αρμοδιότητες 
Προϊσταμένης Αρχής, που της έχουν απονεμηθεί με το άρθρο 3 του π.δ. 7/2013 (Α΄ 26).
- Ο N. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.
Το άρθρο 36 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 
4782/21 (ΦΕΚ 36 Α/9-3-2021) με ισχύ από 01-09-2021 (παρ. 1, άρθρο 142 του ν. 4782/2021) 
σύμφωνα με το οποίο : «Οι αναθέτουσες αρχές υποχρεούνται να χρησιμοποιούν το ΕΣΗΔΗΣ σε όλα 
τα στάδια της διαδικασίας σύναψης δημοσίων συμβάσεων του παρόντος νόμου, με εκτιμώμενη αξία 
ανώτερη των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, εξαιρουμένης της διαδικασίας σύναψης συμβάσεων 
που προβλέπονται στο άρθρο 128, περί ανάθεσης εξειδικευμένων υπηρεσιών (σύμβουλοι, 
εμπειρογνώμονες) για τη μελέτη και εκτέλεση συμβάσεων δημοσίων έργων και συμβάσεων 
παραχώρησης έργων». 
- Ο Ν. 4782/2021 (Φ.Ε.Κ.36/τ.Α/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
- Ο Ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων».
- Ο Ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
- Ο Ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».
- Ο Ν. 2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”. 
- O Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]- Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις». 
- Τo Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τΑ’/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
- H Αριθμ. 76928/21 (ΦΕΚ 3075 Β/13-7-2021) Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
Επικρατείας: Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ).





- Η αριθ. Δ.Ο./οικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ 3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως υπεύθυνων για τη 
σύναψη συμβάσεων».
- Την με αριθμ.πρωτ. 429531/150/7.1.2025 (ΑΔΑ:9ΞΞΣ7ΛΒ-ΨΨΞ) απόφαση ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης.
- Την υπ’ αριθ. πρωτ.οικ.19539/263/19-1-2024 (ΦΕΚ 486/τ.Β΄/24-1-2024) απόφαση Περιφερειάρχη 
Α.Μ.Θ. «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», με την οποία η παράγραφος Δ μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
ως εξής: «Δ) Τις απ’ ευθείας αναθέσεις, κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016, που 
άπτονται των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, για ποσά έως 30.000 
ευρώ πλέον ΦΠΑ και την υπογραφή των προσκλήσεων, των αποφάσεων και των συμβάσεων που 
απαιτούνται για τις απ’ ευθείας αναθέσεις, πλην αυτών που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (εθνικό και συγχρηματοδοτούμενο σκέλος), από τα λοιπά οριζόντια Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα (διασυνοριακά, διαπεριφερειακά, διακρατικά και άλλα) των Υπουργείων και της 
Περιφέρειας καθώς και από το 20% του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας».

9. Σύμφωνα με τις παρακάτω ερμηνευτικές οδηγίες - διευκρινήσεις για την ενιαία εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4412/2016:
  Το άρθρο 13Α «Πρόσκληση υποβολής προσφορών και αξιολόγηση προσφορών στις διαδικασίες 
των άρθρων 118 και 328 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)» της ΚΥΑ με αριθμό 166278/25-06-2021(ΦΕΚ 
2813/Β'/30-06-2021).
 Την Αρ. Πρωτ. 209354/30-07-2021 (ΑΔΑ: ΩΗΩΑ465ΧΘΞ-Β3Ε) Έγκριση 4oυ Πρακτικού της 
Ομάδας Εργασίας που συγκροτήθηκε με την με αριθμό πρωτ. 74177/22.03.2021 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΑΔΑ: Ψ4ΜΙ465ΞΘΞ-
ΗΣΤ) για την υποβοήθηση των αναθετουσών αρχών και αναθετόντων φορέων, ως προς την παροχή 
οδηγιών για την ενιαία εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4412/2016 ως τροποποιήθηκε με τον ν. 
4782/2021 σελ. 3,4, όπου διευκρινίζεται ότι: «Οι απαγορευτικοί κανόνες των διατάξεων των παρ. 4 
και 5 του άρθρου 118 ν. 4412/2016 όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 50 ν. 
4782/2021, εφαρμόζονται αθροιστικά από 1.6.2021, για απευθείας αναθέσεις συμβάσεων έργων, 
μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών, ανεξάρτητα της πηγής 
προέλευσης της χρηματοδότησης των εν λόγω συμβάσεων». 
 Την απάντηση Αρ. Πρωτ.: 16567/ΦΓ/ΕΑ/22-02-2022 της Μονάδας Παρακολούθησης 
Διαγωνισμών και Συμβάσεων (ΜΟΠΑΔΙΣ ΚΔΕΟΔ) στο Ερώτημα: «Ερμηνεία της παραγράφου 5 του 
άρθρου 118 Απευθείας ανάθεση του Ν. 4412 2016», στην οποία γίνεται σαφές ότι για να προβεί η 
υπηρεσία μας σε απευθείας ανάθεση σύμβασης έργου, οφείλει να μην υπερβεί το 10% του ετήσιου 
π/υ της Περιφέρειας ΑΜΘ που αντιστοιχεί στις συμβάσεις έργων.
 Την 202/2017 Γνωμοδότηση του ΝΣΚ σύμφωνα με την οποία «Το νομίμως δυνάμενο να διατεθεί, 
κατ΄ ανώτατο όριο, ποσοστό επί των ετήσιων πιστώσεων της αναθέτουσας αρχής ισχύει ανεξαρτήτως 
του ΚΑΕ στον οποίο οι σχετικές δαπάνες εντάσσονται». 
Για την απευθείας ανάθεση του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΦΩΤΑΓΩΓΩΝ ΤΟΥ 
ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ» πληρείται η προϋπόθεση του Άρθρου 118 
παράγραφος 5 του Ν. 4412/2016 διότι οι ετήσιες πιστώσεις της αναθέτουσας αρχής Περιφέρειας 
ΑΜΘ που αντιστοιχεί στις συμβάσεις έργων καλύπτουν την προαναφερόμενη προϋπόθεση, 
σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 108605/292/02.04.2025 βεβαίωση της Γενικής Διεύθυνσης Αν. 
Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Π.Α.Μ.Θ.. 

10. Παρακαλούμε αφού λάβετε υπόψη τα παραπάνω και τα στοιχεία της μελέτης η οποία εγκρίθηκε 
με την με αριθμ. πρωτ. 10837/20-9-2024 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, να υποβάλλετε σχετική προσφορά για το ανωτέρω έργο στην 
πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ..

http://www.promitheus.gov.gr/




Για την συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία, απαιτείται οι οικονομικοί φορείς να διαθέτουν 
ψηφιακή υπογραφή. 

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 
03/09/2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00. 

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
03/09/2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00.

11. Προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από διαδικασίες σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 73 και του άρθρου 74 του Ν. 4412/2016, παρακαλούμε μαζί 
με την προσφορά σας να αποστείλετε τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

Α1. Εν ισχύ βεβαίωση εγγραφής στο ΜΕΕΠ στις κατηγορίες έργων: ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ 
Ο Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την 
υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει 
να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την 
ένωση (πχ κοινοπραξία).

Α2. Νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης, οικονομικού φορέα ο οποίος 
είναι νομικό πρόσωπο και συγκεκριμένα: 
Α) Γενικό Πιστοποιητικό Μεταβολών του ΓΕΜΗ, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τρεις μήνες 
πριν την υποβολή του.
Β) Πιστοποιητικό Ισχύουσας Εκπροσώπησης, το οποίο να έχει εκδοθεί έως τριάντα εργάσιμες ημέρες 
πριν την υποβολή του. 
Γ) Πρακτικό Δ.Σ. περί έγκρισης υποβολής προσφοράς. 

Α3. Πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας, που εκδίδεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για τον οικονομικό φορέα και για τις κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει για 
τα δημόσια έργα που είναι σε εξέλιξη. 

Α4. Πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας που εκδίδεται από τον e-ΕΦΚΑ. Η ασφαλιστική 
ενημερότητα καλύπτει τις ασφαλιστικές υποχρεώσεις του προσφέροντος οικονομικού φορέα α) ως 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο για το προσωπικό τους με σχέση εξαρτημένης εργασίας, β) για έργα που 
εκτελεί μόνος του ή σε κοινοπραξία καθώς και γ) για τα στελέχη-μηχανικούς του που στελεχώνουν 
το πτυχίο της εργοληπτικής επιχείρησης και που έχουν υποχρέωση ασφάλισης στον eΕΦΚΑ (τομέας 
πρώην ΕΤΑΑ –ΤΜΕΔΕ). Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς υποβάλλουν 
αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας (κύριας και επικουρικής ασφάλισης) για το προσωπικό 
τους με σχέση εξαρτημένης εργασίας. Δεν αποτελούν απόδειξη ενημερότητας της προσφέρουσας 
εταιρίας, αποδεικτικά ασφαλιστικής ενημερότητας των φυσικών προσώπων που στελεχώνουν το 
πτυχίο της εταιρίας ως εταίροι. 

Α5. Υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με 
τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή 
φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

Α6. Απόσπασμα του ποινικού μητρώου το οποίο να έχει εκδοθεί έως τρεις μήνες πριν την υποβολή 
του. Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά: α) Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης 
ευθύνης (Ε.Π.Ε.), προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. Ε.Ε.) και Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών 
(Ι.Κ.Ε), τους διαχειριστές, β) Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.) τον Διευθύνοντα 





Σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας 
γ) Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή δ) στις υπόλοιπες 
περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση, νόμιμο εκπρόσωπο. 

Α7. «Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας», με το οποίο βεβαιώνεται ότι δεν τελεί υπό 
πτώχευση, αναγκαστική διαχείριση, δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης καθώς και ότι το 
νομικό πρόσωπο δεν έχει τεθεί υπό εκκαθάριση με δικαστική απόφαση. Το εν λόγω πιστοποιητικό 
εκδίδεται από το αρμόδιο πρωτοδικείο της έδρας του οικονομικού φορέα. Προκειμένου για τα 
σωματεία και τους συνεταιρισμούς, το Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας εκδίδεται 
για τα σωματεία από το αρμόδιο Πρωτοδικείο, και για τους συνεταιρισμούς για το χρονικό διάστημα 
έως τις 31.12.2019 από το Ειρηνοδικείο και μετά την παραπάνω ημερομηνία από το Γ.Ε.Μ.Η..

 Α8. Πιστοποιητικό του Γ.Ε.Μ.Η. από το οποίο προκύπτει ότι το νομικό πρόσωπο δεν έχει λυθεί και 
τεθεί υπό εκκαθάριση με απόφαση των εταίρων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, ως κάθε φορά 
ισχύουν. Τα φυσικά πρόσωπα δεν υποβάλλουν πιστοποιητικό περί μη θέσης σε εκκαθάριση. 

Α9. Εκτύπωση της καρτέλας “Στοιχεία Μητρώου/ Επιχείρησης” από την ηλεκτρονική πλατφόρμα 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτά εμφανίζονται στο taxisnet, από την οποία να 
προκύπτει η μη αναστολή της επιχειρηματικής δραστηριότητάς τους. 

Α10. Υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος ότι: α) δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του οι λόγοι 
αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 73 του Ν. 4412/2016 και β) δεν έχει επιβληθεί σε βάρος του 
οικονομικού φορέα η κύρωση του οριζόντιου αποκλεισμού σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, 
σύμφωνα με το άρθρο 74 παρ.4 Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 23 του 
Ν.4782/2021. 

Α11. Για τους οικονομικούς φορείς που είναι εγγεγραμμένοι στο Μ.Ε.ΕΠ. υποβάλλονται 
πιστοποιητικά χορηγούμενα από τα αρμόδια επιμελητήρια και φορείς (ΤΕΕ, ΓΕΩΤΕΕ,ΕΕΤΕΜ), 
όπως προβλέπεται στη με αριθ.Δ15/οικ/24298/28.07.2005 (Β΄ 1105) απόφαση, περί ενημερότητας 
πτυχίου, όπως ισχύει, από τα οποία αποδεικνύεται ότι τα πρόσωπα με βεβαίωση του Μ.Ε.Κ. που 
στελεχώνουν την εργοληπτική επιχείρηση, δεν έχουν διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα.

Α12. Υπεύθυνη δήλωση, συνοδευόμενη από πίνακα όλων των υπό εκτέλεση έργων (είτε ως 
μεμονωμένος ανάδοχος είτε στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή υπεργολαβίας) με αναφορά για το 
ανεκτέλεστο υπόλοιπο ανά έργο και το συνολικό ανεκτέλεστο, για τις εργοληπτικές επιχειρήσεις που 
δεν διαθέτουν ενημερότητα πτυχίου κατά τις κείμενες διατάξεις. 

Α13. Υπεύθυνη δήλωση ότι ο οικονομικός φορέας δεν έχει συνάψει σύμβαση του άρθρου 118 με την 
Περιφέρεια, για διάστημα δώδεκα (12) μηνών πριν την προσφορά ή τη λήψη της απόφασης. 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές, εφόσον φέρουν την υπογραφή του κατά περίπτωση 
εκπροσώπου του οικονομικού φορέα.
Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές, εφόσον έχουν συνταχθεί μετά τη κοινοποίηση της 
Πρόσκλησης για την υποβολή της προσφοράς. 
Σημειώνεται ότι δεν απαιτείται θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής τους. 
Τα ανωτέρω πιστοποιητικά γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι εν ισχύ κατά το χρόνο υποβολής τους, 
άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος, εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες 
πριν από την υποβολή τους.
Σημειώνεται ότι δεν αξιολογούνται προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να 
υποβάλουν προσφορά (άρθρο 120 παρ.3Β του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 
του Ν.4782/2021). 





Η παρούσα Πρόσκληση δημοσιεύεται: στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 
στην ιστοσελίδα www.eprocurement.gov.gr, στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης www.pamth.gov.gr καθώς και στην ιστοσελίδα του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος www.tee.gr.

Ο Αντιπεριφερειάρχης Δράμας

Μουρβετίδης Μιχαήλ

       
 

http://www.eprocurement.gov.gr/
http://www.pamth.gov.gr/
http://www.tee.gr/




ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

  ΚΥΡΙΟΙ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ

1. ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ Ε.Δ.Ε.
             Αρ. ΜΕΕΠ: 4777
             ΑΦΜ: 028933067, ΔΟΥ ΔΡΑΜΑΣ
             Δ/νση: ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 8
             ΤΚ 66132 ΔΡΑΜΑ
             Τηλ.: 6944687652
             Mail: lazarosioan1@gmail.com

2. ΕΥΘΥΒΟΥΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
Αρ. ΜΕΕΠ: 10399 
ΑΦΜ:   045140759,  ΔΟΥ ΔΡΑΜΑΣ
Δ/νση:   ΒΕΡΓΙΝΑΣ 22  
ΤΚ 66132  ΔΡΑΜΑ
Τηλ.: 2521 032297 
Mail: pefthivoulis@hotmail.gr

3. ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Ε.Δ.Ε.
Αρ. ΜΕΕΠ: 27251
ΑΦΜ: 114967630, ΔΟΥ ΔΡΑΜΑΣ
Δ/νση: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 5
ΤΚ 66133 ΔΡΑΜΑ
Τηλ.: 6947305019
Mail: ioannidisgreg@hotmail.com

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Προϊσταμένου Διεύθυνσης
2. Φάκ. Έργου 
3. Χρονολογικό Αρχείο             
               

https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=/maps/place//data%3D!4m2!3m1!1s0x14aeaad2746fdca7:0x4d7b54a4026d9fa5%3Fsa%3DX%26ved%3D1t:8290%26ictx%3D111&ved=2ahUKEwjN-5OatOiJAxWX-gIHHaiRDucQ4kB6BAg7EAM&usg=AOvVaw2X3aSM7t6YqyN-l6-0SmH9
mailto:ioannidisgreg@hotmail.com



	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 26.08.2025

Α. Π.: οικ. 289280/9578
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-08-26T14:03:31+0300




